

Số: /BC-BQL

Ninh Bình, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả các hoạt động đối ngoại 6 tháng đầu năm 2022 và xây dựng kế hoạch hoạt động đối ngoại 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Văn bản số 1049/SNN-VP ngày 17/5/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Ninh Bình về việc Báo cáo kết quả hoạt động đối ngoại 6 tháng đầu năm 2022 và xây dựng kế hoạch hoạt động đối ngoại 6 tháng cuối năm 2022.

Ban quản lý Công viên động vật hoang dã Quốc gia tại tỉnh Ninh Bình (sau đây gọi tắt là Ban quản lý) báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT với các nội dung sau:

I. Bối cảnh tình hình hoạt động đối ngoại tại đơn vị:

- Dự án xây dựng Công viên động vật hoang dã Quốc gia tại tỉnh Ninh Bình được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 154/QĐ-TTg ngày 29/01/2015 được triển khai xây dựng trên diện tích khoảng 1.155,43 ha thuộc 2 xã miền núi Kỳ Phú và Phú Long với tổng mức đầu tư khoảng 7.368 tỷ đồng, trong đó nguồn vốn xã hội hóa 5.247 tỷ đồng (chiếm 71,2%), nguồn ngân sách 2.121 tỷ đồng (chiếm 28,8%). Thời gian thực hiện dự án từ năm 2012-2025 khi đi vào hoạt động sẽ tạo việc làm cho 1.500-2.500 lao động tại địa phương. Theo kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn được phê duyệt, thì từ năm 2017 đến nay dự án không được bố trí vốn nên dự án phải tạm dừng thi công làm chậm tiến độ triển khai dự án. Hiện nay, Trung tâm bảo tồn động vật hoang dã nước Việt (Four Paws Việt) đã hoàn thành giai đoạn I và tiếp tục đang triển khai giai đoạn II của Dự án đầu tư xây dựng Trang trại bảo tồn gấu Ninh Bình với tổng mức đầu tư là hơn 106.947 tỷ đồng tại Công viên động vật hoang dã Quốc gia tại tỉnh Ninh Bình.

- Ngày 19/6/2020, Trung tâm bảo tồn động vật hoang dã nước Việt (Four Paws Việt) đã ban hành Văn bản số 31/CV-FPV về việc xin thực hiện Dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng khu nuôi thả thú dữ Châu Á thuộc dự án xây dựng Công viên động vật hoang dã Quốc gia tại tỉnh Ninh Bình bằng nguồn vốn XHH với tổng mức đầu tư khoảng 350 tỷ đồng do Four Paws Thụy sĩ tài trợ không

hoàn lại. Để thu hút các nhà đầu tư vào Công viên, Ban quản lý Công viên động vật hoang dã Quốc gia tại tỉnh Ninh Bình đã tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT kiến nghị các Sở, Ban, ngành trình UBND tỉnh chấp thuận phương án chuyển đổi hình thức Dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng khu nuôi thả thú dữ Châu Á từ đầu tư công sang hình thức đầu tư bằng nguồn vốn xã hội hóa. Do đó việc thu hút, kêu gọi, tạo điều kiện cho các tổ chức phi chính phủ, các doanh nghiệp trong và ngoài nước đầu tư về nhân lực, vật lực, nguồn tài chính vào Dự án xây dựng Công viên động vật hoang dã Quốc gia tại tỉnh Ninh Bình là vô cùng quan trọng.

II. Công tác chỉ đạo, điều hành của đơn vị:

- Phổ biến tới cán bộ viên chức và người lao động các nội dung tại Kế hoạch số 370/KH-SNN ngày 24/02/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT về Thông tin đối ngoại tại Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Ninh Bình năm 2022.

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch số 02/KH-BQL ngày 25/02/2022 về Xúc tiến đầu tư năm 2022 và Kế hoạch số 03/KH-BQL ngày 10/3/2022 về Thông tin đối ngoại năm 2022 của Ban quản lý Công viên động vật hoang dã Quốc gia tại tỉnh Ninh Bình.

III. Kết quả triển khai công tác đối ngoại 6 tháng đầu năm 2022:

1. Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về môi trường chính sách, tiềm năng và cơ hội đầu tư:

- Đăng tin, phóng sự về tiềm năng, thế mạnh của Công viên động vật hoang dã Quốc gia tại tỉnh Ninh Bình trên các Đài truyền hình của Trung ương và địa phương để thu hút các nhà đầu tư.

- Duy trì cổng thông tin điện tử Công viên động vật hoang dã Quốc gia tại tỉnh Ninh Bình, để đăng tải các thông tin, tài liệu quảng bá, giới thiệu hình ảnh Công viên.

- Thực hiện hỗ trợ, hướng dẫn về quy trình, thủ tục đầu tư cho tổ chức Four Paws Việt triển khai Dự án đầu tư xây dựng trang trại bảo tồn gấu Ninh Bình. Đến nay, dự án đã hoàn thành giai đoạn I và đang đi vào hoạt động, khai thác và đang tiếp tục triển khai giai đoạn II của dự án.

2. Tổ chức làm việc với các doanh nghiệp trong nước và cơ quan, tổ chức nước ngoài:

Từ đầu năm đến nay, Ban quản lý Công viên động vật hoang dã Quốc gia tại tỉnh Ninh Bình đã tổ chức đón tiếp và làm việc với 02 đoàn khách nước ngoài

với tổng kinh phí là: 79.100.000 đồng và 02 đoàn trong nước với tổng kinh phí là: 7.500.000 đồng nhằm kêu gọi, thu hút các nhà đầu tư.

3. Tổ chức thực hiện các biên bản ghi nhớ, thỏa thuận quốc tế đã ký kết với đối tác nước ngoài:

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ban quản lý Công viên động vật hoang dã Quốc gia tại tỉnh Ninh Bình không lập các biên bản ghi nhớ, thỏa thuận quốc tế ký kết với đối tác nước ngoài.

4. Tổ chức, quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế do đơn vị chủ trì hoặc phối hợp thực hiện:

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ban quản lý Công viên động vật hoang dã Quốc gia tại tỉnh Ninh Bình tổ chức 02 hội nghị đón tiếp và làm việc với tổ chức nước ngoài (Four Paws Việt).

5. Kết quả thực hiện công tác ngoại giao kinh tế:

- Triển khai, xây dựng các chương trình kế hoạch, chương trình xúc tiến đầu tư theo từng năm và giai đoạn.

- Tổ chức các hội nghị gặp gỡ, tiếp xúc với Trung tâm bảo tồn động vật hoang dã nước Việt, Four Paws International về tăng cường xúc tiến đầu tư và nghiên cứu, đề xuất các phương án để chuyển đổi Dự án thành phần đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng khu nuôi thả thú dữ Châu Á từ nguồn vốn nhà nước sang nguồn vốn xã hội hóa.

- Quảng bá, giới thiệu hình ảnh Công viên động vật hoang dã Quốc gia tại tỉnh Ninh Bình trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Hiện nay đã có nhiều nhà đầu tư đã và đang quan tâm, tìm hiểu đầu tư vào Công viên.

IV. Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện các hoạt động đối ngoại tại đơn vị:

1. Thuận lợi:

Các chính sách, chủ trương, đường lối được quy định rõ ràng và tạo nhiều điều kiện thuận lợi cho việc phát triển đầu tư, kêu gọi đầu tư.

2. Khó khăn:

- Trình độ chuyên môn, ngoại ngữ của cán bộ làm công tác XTĐT còn có phần hạn chế và chưa chuyên nghiệp do việc tổ chức, tham gia các hội nghị, hội thảo, hội chợ, diễn đàn, chương trình đào tạo chuyên môn về XTĐT và phối hợp

giữa các đơn vị thực hiện các kế hoạch, chương trình XTĐT chưa được quan tâm, bố trí.

- Việc quảng bá, giới thiệu môi trường đầu tư của Công viên động vật hoang dã quốc gia tại tỉnh Ninh Bình chưa đạt hiệu quả cao do nguồn vốn ngân sách nhà nước thực hiện đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng cho Công viên còn hạn chế, chưa được bố trí kịp thời dẫn đến việc kêu gọi, thu hút các nhà đầu tư quan tâm, nghiên cứu đầu tư vào Công viên chưa nhiều và gặp khó khăn.

- Tiến độ giải phóng mặt bằng để kêu gọi các nhà đầu tư vào Công viên bị kéo dài do gặp nhiều vướng mắc về cơ chế, chính sách làm ảnh hưởng đến quá trình triển khai các dự án.

V. Xây dựng kế hoạch công tác đối ngoại 6 tháng cuối năm 2022:

1. Dự kiến tổ chức các đoàn đi công tác nước ngoài do cơ quan, đơn vị chủ trì tổ chức: Không.

2. Dự kiến các đoàn nước ngoài vào thăm và làm việc:

- Nội dung làm việc: Thăm khảo sát và đo đạc thực địa phục vụ công tác thiết kế Dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng khu nuôi thả thú dữ châu Á thuộc dự án xây dựng Công viên động vật hoang dã Quốc gia tại tỉnh Ninh Bình; Trao đổi và thu thập thông tin hồ sơ, tài liệu về Dự án khu nuôi thả thú dữ Châu Á, phục vụ việc chuyển đổi nguồn vốn đầu tư từ vốn NSNN sang vốn XHH.

- Số lượng: 02 đoàn.

- Thành phần: Các chuyên gia thuộc tổ chức Four Paws International, Four Paws Việt, các tổ chức khác.

- Quốc tịch đoàn khách: Báo cáo cụ thể theo từng công văn đặt lịch làm việc với Ban quản lý.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 7 đến tháng 12 năm 2022.

- Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn NSNN cấp 2022.

3. Dự kiến các đoàn trong nước vào thăm và làm việc: 2-3 đoàn.

4. Dự kiến các hội nghị, hội thảo Quốc tế do cơ quan, đơn vị chủ trì tổ chức hoặc phối hợp với phía nước ngoài tổ chức: 01 hội nghị.

5. Dự kiến thỏa thuận Quốc tế được ký kết nhân danh cơ quan, đơn vị và các đơn vị trực thuộc: Không.

V. Kiến nghị, đề xuất:

Ban quản lý Công viên động vật hoang dã Quốc gia tại tỉnh Ninh Bình đề xuất các giải pháp thực hiện cụ thể như sau:

- Tăng cường công tác đào tạo, tổ chức tập huấn trong và ngoài nước từng bước nâng cao trình độ cán bộ Ban quản lý làm công tác xúc tiến đầu tư.

- Đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu UBND tỉnh Ninh Bình trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư, các sở, ngành, các tổ chức triển khai kế hoạch hoạt động xúc tiến đầu tư vào Công viên động vật hoang dã Quốc gia tại tỉnh Ninh Bình. Hàng năm cân đối bố trí nguồn vốn ngân sách tỉnh, nhà nước cho hoạt động xúc tiến đầu tư vào Công viên.

- Cho phép Ban quản lý Công viên động vật hoang dã quốc gia tại tỉnh Ninh Bình sử dụng các nguồn vốn hỗ trợ trong và ngoài nước, các nguồn vốn hợp pháp khác thực hiện các hoạt động xúc tiến đầu tư.

Ban quản lý Công viên động vật hoang dã Quốc gia tại tỉnh Ninh Bình trân trọng báo cáo./.

(Gửi kèm Phụ lục 02 - Đón tiếp, làm việc với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân người nước ngoài; Phụ lục 04 - Tổ chức quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế; Phụ lục 08 - Dự kiến đoàn nước ngoài vào thăm và làm việc; Phụ lục 10 - Dự kiến các hội nghị, hội thảo quốc tế)

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Lưu: VT, HCTH.
LNNT

GIÁM ĐỐC

Tô Văn Vượng